Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ"

(ФГБУ “ВНИИ Экология”)

ДИРЕКТОР

П Р И К А З

«___» ____________ №_____
Москва

О Комиссии по проведению конкурса

на замещение должностей научных работников ФГБУ «ВНИИ Экология»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Порядком

проведения конкурса на замещение должностей научных работников,

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 05.08.2021 № 715, в целях реализации приказа директора ФГБУ

«ВНИИ Экология» от 28.12.2024 № 291 «Об утверждении Порядка проведения

конкурса на замещение должностей научных работников»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Создать Комиссию по проведению конкурса на замещение должностей

научных работников ФГБУ «ВНИИ Экология».

2. Утвердить Положение о Комиссии по проведению конкурса на замещение

должностей научных работников ФГБУ «ВНИИ Экология» согласно приложению

№ 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав Комиссии по проведению конкурса на замещение

должностей научных работников ФГБУ «ВНИИ Экология» согласно приложению

№ 2 к настоящему приказу.

4. Приказ довести до сведения работников учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

директора                                                                                              А.Е. Закондырин

Документ зарегистрирован № 19 от 29.01.2025 Лютрова Е.Г. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 1 из 6. Страница создана: 24.01.2025 13:31

Приложение № 1 к приказу

директора ФГБУ «ВНИИ Экология»

от «___» ___________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по проведению конкурса

на замещение должностей научных работников ФГБУ «ВНИИ Экология»

1. Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии по

проведению конкурса на замещение должностей научных работников ФГБУ «ВНИИ

Экология» (далее – Комиссия).

2. Комиссия является коллегиальным органом и действует на постоянной

основе.

3. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,

нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти,

настоящим Положением.

4. Задачами Комиссии являются:

- замещение должностей научных работников;

- проведение Конкурса в соответствии с Порядком проведения конкурса на

замещение должностей научных работников, утверждённым приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.08.2021 г. № 715;

- обеспечение равного доступа претендентов для участия в Конкурсе, а также

реализации их права на должностной рост на конкурсной основе;

- отбор и формирование на конкурсной основе высокопрофессионального

кадрового состава научных работников ФГБУ «ВНИИ Экология» (далее -

Институт).

5. Комиссия в соответствии с вышеперечисленными задачами:

- рассматривает поступившие заявки и документы, приложенные к ней, а

также иные материалы, предоставленные претендентом;

- проводит оценку научных и (или) научно-технических результатов, ранее

полученных претендентами, их соответствия установленным квалификационным

требованиям к соответствующей должности, а также научным и (или) научным и

(или) научно-техническим задачам, решение которых предполагается претендентом;

- проводит оценку квалификации и опыта претендентов;

- проводит собеседование с претендентом (при необходимости);

- составляет рейтинг претендентов на основе их оценки, исходя из результатов

рассмотрения конкурсных материалов и результатов собеседования (в случае его

проведения). Оценка определяется как сумма баллов, выставленных членами

Комиссии каждому претенденту;

- определяет и принимает решение о победителе конкурса. Победителем

считается претендент, набравший наибольшее количество баллов. В случае

равенства баллов претендентов победитель определяется открытым голосованием

Документ зарегистрирован № 19 от 29.01.2025 Лютрова Е.Г. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 2 из 6. Страница создана: 24.01.2025 13:31

consultantplus://offline/ref=A7C380F0DF732E21A4C598D02445A99768A493958999A06919A5670A3EI

простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии;

- определяет претендента, занявшего второе место в рейтинге.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

7. Решение о проведении конкурса на замещение должностей научных

работников и состав Комиссии оформляется приказом директора.

8. Общее количество членов Комиссии должно составлять не менее 7 человек.

В состав Комиссии включаются директор, председатель первичной профсоюзной

организации ФГБУ «ВНИИ Экология», а также ведущие ученые учреждения, в том

числе приглашенные из других организаций, осуществляющих научную, научно-

техническую, инновационную деятельность сходного профиля. Начальник отдела

правового обеспечения и начальник отдела кадров входят в состав Комиссии без

права голоса и привлекаются к работе Комиссии для обеспечения соблюдения при

проведении конкурсной процедуры законодательства Российской Федерации и

настоящего Положения.

9. Состав Комиссии должен исключать возможности конфликта интересов,

который может повлиять на принимаемые Комиссией решения.
10. Состав конкурсной комиссии и порядок ее работы размещается

на официальном сайте Института: https://www.vniiecology.ru (далее - официальный
сайт Института).

11. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) назначает дату, время и место проведения заседаний Комиссии;

в) утверждает повестку заседания Комиссии;

г) председательствует на заседаниях Комиссии;

д) утверждает решения Комиссии.

12. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

13. Члены Комиссии:

а) участвуют в заседаниях Комиссии, а при невозможности участвовать

в заседании извещают в письменной форме секретаря Комиссии о невозможности

присутствия на заседании Комиссии не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты

проведения заседания и представляют ему свою позицию по включенным в

повестку дня заседания вопросам в письменной форме (за исключением случаев

временной нетрудоспособности);

б) вносят председателю Комиссии предложения по повестке дня заседания

Комиссии;

в) участвуют в обсуждении рассматриваемых Комиссией заявок претендентов,

рейтинга претендентов и выработке по ним решений.

14. Секретарь Комиссии:

а) обеспечивает организацию проведения заседаний Комиссии, включая

подготовку и рассылку заявок претендентов к заседаниям Комиссии,

не позднее 2 (двух) рабочих дней до дня заседания Комиссии;

б) информирует всех членов Комиссии в письменной форме о дате проведения

очередного заседания;

Документ зарегистрирован № 19 от 29.01.2025 Лютрова Е.Г. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 3 из 6. Страница создана: 24.01.2025 13:31

http://www.vniiecology.ru/

в) осуществляет подсчет баллов и формирование рейтинга претендентов;

г) осуществляет подсчет голосов по результатам голосования;

д) осуществляет доведение решений Комиссии до всех ее членов;

е) выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии;

ж) оформляет решения Комиссии и размещает на официальном сайте

Института и на портале вакансий: http://ученые-исследователи.рф (далее - портал

вакансий).

15. Комиссия для отбора претендентов проводит рейтинг претендентов на

основании следующих критериев оценки:

- оценка квалификации и опыта претендентов (количество баллов от 0 до 5);

- оценка результатов научной деятельности (количество баллов от 0 до 5);

- оценка результатов научно-организационной и педагогической деятельности

(количество баллов от 0 до 5);

- оценка результатов исследований по самостоятельным темам в рамках

государственных заданий, российских и международных программ (грантов)

(количество баллов от 0 до 5);

- оценка результатов собеседования, в случае его проведения (количество

баллов от 0 до 5). В том случае, если члены Комиссии не считают нужным

проведение собеседования с претендентом, то за этот пункт выставляется

максимальная оценка.

16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины её членов.

17. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

от числа присутствующих на заседании её членов. При голосовании каждый член

Комиссии имеет право на один голос. Передача права голоса при принятии решения

членами Комиссии не допускается. Голосование осуществляется открыто. Заочное

голосование не допускается.

18. Член Комиссии, в случае его участия в конкурсе в качестве претендента, в

обсуждении и голосовании по кандидатурам на замещение соответствующей

должности не участвует и при определении кворума не учитывается.

19. В случае равенства числа голосов на заседании Комиссии голос

председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

20. Результаты голосования Комиссии оформляются решением Комиссии,

которое подписывается председателем Комиссии, заместителем председателя

Комиссии, секретарем Комиссии и членами Комиссии, принявшими участие в

заседании. Решение конкурсной комиссии должно включать указание на

претендента, занявшего второе место в рейтинге.

21. Копии решений Комиссии в течение 2 (двух) рабочих дней направляются

членам Комиссии.

22. Решение Комиссии о признании претендента победителем является

основанием для заключения трудового договора на соответствующую должность

научного работника.

23. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения о победителе

конкурса организация размещает решение о победителе на официальном сайте

Института и на портале вакансий.

Документ зарегистрирован № 19 от 29.01.2025 Лютрова Е.Г. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 4 из 6. Страница создана: 24.01.2025 13:31

http://ученые-исследователи.рф/

Приложение № 2 к приказу

директора ФГБУ «ВНИИ Экология»

от «___» ___________ № ______

Состав Комиссии

по проведению конкурса на замещение вакантных должностей научных работников ФГБУ «ВНИИ Экология»
(далее - Комиссия)

№

п/п
Состав Комиссии Должность ФИО

1 Председатель Комиссии  Исполняющий обязанности

директора, д.э.н., к.ю.н.

Закондырин Александр Евгеньевич

2 Заместитель председателя

Комиссии

Научный руководитель, заместитель

председателя Ученого совета, д.т.н.,

профессор

Соловьянов Александр Александрович

3 Заместитель председателя

Комиссии

Заместитель директора  Петрова Анна Сергеевна

4 Секретарь Комиссии Помощник ученого секретаря,

кандидат географических наук

Ушакова Ирина Сергеевна

 Члены Комиссии:

5  Заместитель директора Мокров Александр Андреевич

6  Заместитель директора  Петров Вадим Олегович

7  Советник директора ФГБУ «ВНИИ

Экология», заместитель председателя

Ученого совета, д.т.н., профессор.

Шенфельд Борис Евгеньевич

8  Руководитель отдела

международного сотрудничества,

г.н.с., д.б.н., профессор

Бутовский Руслан Олегович

9  Ученый секретарь, д.э.н., профессор Попов Сергей Михайлович

10  Председатель первичной

профсоюзной организации ФГБУ

Морозов Владимир Владимирович

Документ зарегистрирован № 19 от 29.01.2025 Лютрова Е.Г. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 5 из 6. Страница создана: 24.01.2025 13:31

№

п/п
Состав Комиссии Должность ФИО

«ВНИИ Экология», c.н.с.

Лаборатории Красной книги

11  Начальник отдела правового

обеспечения

Лютрова Елена Геннадьевна

12  Начальник отдела кадров  Посулихина Оксана Валентиновна

13  Ведущий специалист Лаборатории

СИТЕС, д.б.н., профессор

Елаев Эрдэни Николаевич

14  Профессор кафедры безопасности и

экологии горного производства

горного института НИТУ МИСИС,

д.э.н. (по согласованию)

Липина Светлана Артуровна

15  Заместитель директора по науке

ФГБУ «Сочинский национальный

парк», д.б.н. (по согласованию)

Туниев Борис Сакоевич

16  Академик РАН, директор Института

степи Уральского отделения

Российской академии наук ФГБУН

Оренбургского федерального

исследовательского центра

Уральского отделения Российской

академии наук, заведующий отделом

социально-экономической географии,

д.г.н., профессор, член Ученого

совета ФГБУ «ВНИИ Экология», (по

согласованию)

Чибилев Александр Александрович

Документ зарегистрирован № 19 от 29.01.2025 Лютрова Е.Г. (ФГБУ «ВНИИ Экология»)
Страница 6 из 6. Страница создана: 24.01.2025 13:31

	1
	2
	3
	4
	5
	6